
Arma de Aviación, Escala del Aire, don Tomás Juárez Redondo, 
cesando en su actual destino.

Dado en Madrid a catorce de febrero de mil novecientos 
setenta y nueve.

JUAN CARLOS
El Ministro de Defensa,

MANUEL GUTIERREZ MELLADO

4747 REAL DECRETO 261/1979, de 15 de febrero, por el 
que se dispone que el General de División del Ejér­
cito don Ricardo Visiers Aizpun pase al Grupo de 
«Destino de Arma o Cuerpo».

Por aplicación de lo determinado en el artículo tercero de la 
Ley de cinco de abril de mil novecientos cincuenta y dos.

Vengo en disponer que el General do División del Ejér­
cito don Ricardo Visiers Aizpun pase al grupo de «Destino de 
Arma o Cuerpo», por haber cumplido la edad reglamentaria el 
día catorce de febrero de mil novecientos setenta y nueve, 
quedando en la situación de disponible.

Dado en Madrid a quince de febrero de mil novecientos 
setenta y nueve.

JUAN CARLOS
El Ministro de Defensa,

MANUEL GUTIERREZ MELLADO

4748 CORRECCION de errores del Real Decreto 86/1979, 
de 19 de enero, por el que se nombra Jefe de Arti­
llería de la Capitanía General de Baleares al Ge­
neral de Brigada de Artillería don Julio Felíu 
Bordoy.

Advertido error en el texto remitido para su publicación del 
citado Real Decreto, inserto en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 21, de 24 de enero de 1979, página 1844, se transcribe 
a continuación la oportuna rectificación:

En el sumario y en el texto, se suprime la frase: «..., Diplo­
mado de Estado Mayor, ...».

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

4749 ORDEN de 7 de diciembre de 1978 por la que se 
nombra a don José Vicente Barberá Alacréu, Pro­
fesor agregado de «Neurocirugía» (a término)  de 
la Facultad, de Medicina (Cádiz) de la Universi­
dad de Sevilla.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don José Vicente Bar­

berá Alacréu, número de Registro de Personal A42EC1326, naci­
do el 17 de mayo de 1943. Profesor Agregado de «Neurocirugía 
(a término)» de la Facultad de Medicina (Cádiz) de la Univer­
sidad de Sevilla, con las condiciones establecidas en los artícu­
los 8.° y 9.° de la Ley 83/65, de 17 de julio, sobre estructura de 
las Facultades Universitarias y su Profesorado, y con los emolu­
mentos que, según liquidación reglamentaria, le correspónda, de 
acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de 
los funcionarios de la Administración Civil del Estado, y demás 
disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años
Madrid, 7 de diciembre de 1978.—P. D , el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

4750 ORDEN de 20 de diciembre de 1978 por la que se 
resuelve la oposición convocada para cubrir una 
plaza no escalafonada de Médico Director del Ins­
tituto Nacional de Pedagogía Terapéutica, y se 
nombra a don José del Barco López titular de di­
cha plaza.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta elevada por el Tribunal encar­
gado de juzgar las pruebas correspondientes a la oposición con­
vocada para cubrir una plaza no escalafonada de Médico Di­
rector en el Instituto Nacional de Pedagogía Terapéutica de 
Madrid,

Este Ministerio, ha resuelto:

Primero.—Aprobar el expediente de la oposición convocada 
por Orden ministerial de 24 de mayo de 1977 y en su virtud 
nombrar a don José del Barco López Médico Director del

Instituto Nacional de Pedagogía Terapéutica de Madrid, con 
el número B06EC274 de Registro de Personal, y cuya fecha 
de nacimiento es de 13 de agosto de 1936.

Segundo.—Los haberes a percibir por el interesado, serán los 
que según liquidación reglamentaria le correspondan asignán­
dole el nivel de proporcionalidad dispuesto por el Rea] Decreto- 
ley 22/77, de 30 de marzo, con relación al coeficiente señalado 
en el anexo I del Decreto 1340/68, de 9 de mayo, en el que fi­
gura clasificada dicha plaza con el número de orden 3.817.

Tercero.—La toma de posesión se verificará en el plazo de 
un mes, contado a partir de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial de] Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de diciembre de 1978.—P. D., el Director gene­

ral de Personal, Matías Vallés Rodríguez.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

4751 ORDEN de 20 de enero de 1979 por la que se nom­
bran Profesores del Cuerpo de Adjuntos de Univer­
sidad a los señores que se citan, en virtud de con­
curso-oposición, para la disciplina del grupo XIX, 
«Microondas» (Escuela Técnica Superior de Inge­
nieros de Telecomunicaciones).

Ilmo. Sr.: Terminado el concurso-oposición para ingreso en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado 
por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» de 22 de agosto), para la provisión de una plaza del 
grupo XIX, «Microondas» (Escuela Técnica Superior de Ingenie­
ros de Telecomunicación), y aprobada por el Departamento la 
propuesta del Tribunal correspondiente por Orden ministerial 
de 4 de octubre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de 
noviembre),

Este Ministerio, en ejercicio de las facultades señaladas en 
el artículo 17.2 de la Ley articulada de Funcionarios Civiles del 
Estado y norma 10.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26), ha dispuesto:

l.° Nombrar Profesores del Cuerpo de Adjuntos de Univer­
sidad a los señores que se relacionan, con expresión de su nú­
mero de Registro de Personal y fecha de nacimiento:

Número de orden: 1. Apellidos y nombre: Zapata Ferrer, 
Juan María. Número Registro Personal: A44EC3344. Fecha de 
nacimiento: 14 de marzo de 1948.

2.° La adscripción a plaza concreta de estos Profesores se 
realizará de acuerdo con lo establecido en el Decreto 2211/1975, 
de 23 de agosto, artículos 4.° al 7.°, y Decreto 2212/1975, de 23 de 
agosto, en sus artículos 11 y 12.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de enero de 1979.—P. D.. el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

4752 ORDEN de 23 de enero de 1979 por la que se nom­
bran Profesores del Cuerpo de Adjuntos de Univer­
sidad a los señores que se citan, en virtud de con­
curso-oposición, para la disciplina de «Teoría econó­
mica» (Facultad de Ciencias Económicas y Empre­
sariales).

Ilmo. Sr.: Terminado el concurso-oposición para ingreso en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado 
por Orden ministerial de 28 de agosto de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» de 7 de septiembre), para la provisión de 14 plazas 
de «Teoría económica» (Facultad de Ciencias Económicas y Em­
presariales), y aprobada por el Departamento la prepuesta del 
Tribunal correspondiente por Orden ministerial de 24 de octubre 
de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de noviembre),

Este Ministerio, en ejercicio de las facultades señaladas en 
el artículo 17.2 de la Ley articulada de Funcionarios Civiles del 
Estado y norma 10.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26), ha dispuesto:

l.° Nombrar Profesores del Cuerpo de Adjuntos de Univer­
sidad a los señores que se relacionan, con expresión de su nú­
mero de Registro de Personal y fecha de nacimiento:

Número de orden: 1. Apellidos y nombre: Fanjul Martín, Os­
car. Número Registro Personal: A44EC3352. Fecha de nacimien­
to: 20 de mayo de 1949.

Número de orden: 2. Apellidos y nombre: García-Durán de 
Lera, José Antonio. Número Registro Personal: A44EC3353. Fe­
cha de nacimiento: 17 de marzo de 1941.

Número de orden: 3. Apellidos y nombre: Jiménez-Ridruejo



B. O. del E.—Núm. 41 _________________ 16 febrero 1979 4219

Ayuso, Zenón. Número Registro Personal: A44EC3354. Fecha de 
nacimiento: 16 de julio de 1947.

Número de orden: 4. Apellidos y nombre: Camio de Alio, José 
Juan Jesús. Número Registro Personal: A44EC3355. Fecha de 
nacimiento: 20 de marzo de 1943.

Número de orden: 5. Apellidos y nombre: Aubareda Vives. 
José. Número Registro Personal: A44EC3358. Fecha de nacimien­
to: 20 de marzo de 1946.

Número de orden: 6. Apellidos y nombre:  Andréu Aznar, 
Jorge. Número Registro Personal: Á44EC3357. Fecha de naci­
miento: 21 de octubre de 1945.

Número de orden: 7. Apellidos y nombre: García Fernández, 
Julio Alberto. Número Registro Personal: A44EC3358. Fecha de 
nacimiento: 14 de mayo de 1934.

Número de orden: 8. Apellidos y nombre: Faces García, Fer­
nando. Número Registro Personal: A44EC3359. Fecha de naci­
miento: 31 de mayo de 1944.

Número de orden: 9. Apellidos y nombre: Aguiló Pérez, Eu­
genio. Número Registro Personal: A44EC3360. Fecha de naci­
miento: 5 de agosto de 1946.

Número de orden: 10. Apellidos y nombre: Pérez Pareja, Fran­
cisco. Número Registro Personal: A44EC3361. Fecha de naci­
miento: 4 de marzo de 1932.

Número de orden: 11. Apellidos y nombre: Porta Jacques, 
Femando. Número Registro Personal: A44EC3362. Fecha de na­
cimiento.- 20 de octubre de 1944.

2.° La adscripción a plaza concreta de estos Profesores se 
realizará de acuerdo con lo establecido en el Decreto 2211/1975, 
de 23 de agosto, artículos 4.° al 7.°, y Decreto 2212/1975, de 23 de 
agosto, en sus artículos 11 y 12.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de enero de 1979.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

4753 ORDEN de 23 de enero de 1979 por la que se nom­
bran Profesores del Cuerpo de Adjuntos de Univer­
sidad a los señores que se citan, en virtud de con­
curso-oposición, para la disciplina de «Derecho ci­
vil» (Facultad de Ciencias Económicas y Empre­
sariales).

Ilmo. Sr.: Terminado el concurso-oposición para ingreso en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado 
por Orden ministerial de 27j de septiembre de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 7 de octubre), para la provisión de dos 
plazas de «Derecho civil» (Facultad de Ciencias Económicas y 
Empresariales), y aprobada por el Departamento la propuesta 
del Tribunal correspondiente por Orden ministerial de 24 de 
octubre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de noviem­
bre) ,

Este Ministerio, en ejercicio de las facultades señaladas en 
el articulo 17.2 de la Ley articulada de-Funcionarios Civiles del 
Estado y norma 10.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26), ha dispuesto:

1. ° Nombrar Profesores del Cuerpo de Adjuntos de Univer­
sidad a los señores que se relacionan, con expresión de su nú­
mero de Registro de Personal y fecha de nacimiento:

Número de orden: 1. Apellidos y nombre: Salvador Coderch, 
Pablo. Número Registro Personal: A44EC3363. Fecha de naci­
miento: 17 de febrero de 1949.

Número de orden: 2. Apellidos y nombre: Pena López, José 
María. Número Registro Personal: A44EC3364. Fecha de .naci­
miento: 11 de noviembre de Í942.

2. ° La adscripción a plaza concreta de estos Profesores se 
realizará de acuerdo con lo establecido en el Decreto 2211/1975, 
de 23 de agosto, artículos 4.° al 7°, y Decreto 2212/1975, de 23 de 
agosto, en sus artículos 11 y 12.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de enero de 1979.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

4754 ORDEN de 23 de enero de 1979 por la que se nom­
bran Profesores del Cuerpo de Adjuntos de Univer­
sidad a los señores que se citan, en virtud de con­
curso-oposición, para la disciplina de «Análisis nu­
mérico» (Facultad de Ciencias).

Ilmo. Sr.: Terminado el concurso-oposición para ingreso en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado 
por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 26 de agostó), para la provisión de cuatro plazas 
de «Análisis numérico» (Facultad de Ciencias), y aprobada por

el Departamento la propuesta del Tribunal correspondiente por 
Orden ministerial de 19 de octubre de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» de 29 de noviembre),

Este Ministerio, en ejercicio de las facultades señaladas en 
el artículo 17.2 de la Ley articulada de Funcionarios Civiles del 
Estado y norma 10.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 28), ha dispuesto:

1. ° Nombrar Profesores del Cuerpo de Adjuntos de Univer­
sidad a los señores que se relacionan, con expresión de su nú­
mero de Registro de Personal- y fecha de nacimiento:

Número de orden: 1. Apellidos y nombre: Bermúdez de Cas­
tro López-Varela, Alfredp. Número Registro Personal: A44EC3346. 
Fecha de nacimiento: 9 de septiembre de 1950.

Número de orden: 2. Apellidos y nombre: Lisbona Cortés, 
Francisco Javier. Número Registro Personal: A44EC3347. Fecha 
de nacimiento: 15 de diciembre de 1947.

Número de orden: 3. Apellidos y nombre: Moreno González, 
Carlos. Número Registro Personal; A44EC3348. Fecha de naci­
miento: 1 de agosto de 1949.

Número de orden: 4. Apellidos y nombre: Arroyo Pérez, An­
drés. Número Registro Personal: A44EC3349. Fecha de nacimien­
to-. 10 de junio de 1947.

2. ° La, adscripción a plaza concreta de estos Profesores se 
realizará de acuerdo con lo establecido en el Decreto 2211/1975, 
de 23 de agosto, artículos 4." al 7.°, y Decreto 2212/1975, de 23 de 
agosto, en sus artículos 11 y 12.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de enero de 1979.—P. D., el Director general de 

Universidades,.Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

4755 ORDEN de 23 de enero de 1979 por la que se 
nombran Profesores del Cuerpo de Adjuntos de 
Universidad a los señores que se citan, en virtud 
de concurso-oposición, para la disciplina de «Quí­
mica» (Facultad de Veterinaria).

Ilmo. Sr.: Terminado el concurso-oposición para ingreso en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado 
por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 23 de agosto), para la provisión de una plaza 
de «Química» (Facultad de Veterinaria), y aprobada por el 
Departamento la propuesta del Tribunal correspondiente por 
Orden ministerial de 4 de octubre de 1978 («Boletín Oficial 
del Estado» de 16 de diciembre),

Este Ministerio, en ejercicio de las facultades señaladas en 
el articulo 17.2 de la Ley articulada de Funcionarios Civiles 
del Estado y norma 10.1 de la Orden ministerial de 23 de 
agosto de 1978 («Boletín Oficial del Estado» del 26), ha dis­
puesto:

l.° Nombrar Profesores del Cuerpo de Adjuntos de Uni­
versidad a los señores que se relacionan, con expresión del nú­
mero de Registro de Personal y fecha de nacimiento:

Número de orden, 1; apellidos y nombre, Ferrando Estre- 
mera, Ignacio; número de Registro Personal, A44EC3345; fe­
cha de nacimiento, 9 de agosto de 1946.

2° La adscripción a plaza concreta de estos Profesores 
se realizará de acuerdo con lo establecido en el Decreto 2211/ 
1975, de 23. de agosto, artículos 4.” al 7.°, y Decreto 2212/1975, 
de 23 de agosto, en sus artículos 11 y 12.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de enero de 1979.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Si-. Director general de Universidades.

4756 ORDEN de 23 de enero de 1979 por la que se 
nombran Profesores del Cuerpo de Adjuntos de 
Universidad a los señores que se citan, en virtud 
de concurso-oposición, para la disciplina del gru­
po III, «Física» (Escuela Técnica Superior de In­
genieros de Montes).

Ilmo. Sr.-. Terminado el concurso-oposición para ingreso en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado 
por Orden ministerial de 17 de marzo de 1977 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 13 de agosto), para la provisión de una plaza 
del grupo III, «Física» (Escuela Técnica Superior de Ingenie­
ros de Montes), y aprobada por el Departamento la propues­
ta del Tribunal correspondiente por Orden ministerial de 6 de 
noviembre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 26 de di­
ciembre) .

Este Ministerio, en ejercicio de las facultades señaladas en


